
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120300139

139

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 75/2020

Contrato nº 75/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN -
CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PADRÃO SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 27.872.939/0001-00; Objeto do Contrato: a contratação de
empresa especializada em medição quantitativa dos agentes ambientais conforme termo
de referência; Preço: R$ 14.750,00 (quatorze mil setecentos e cinquenta reais); Prazo: 06
(seis) meses; Dotação Orçamentária: Conta 2.204.039.000 - DEMAIS; Data da Assinatura:
26/11/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e FRANC I S CO
MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico e Comercial; pela Contratante, GUSTAVO HENRIQUE
LIMA DE PAULA BATISTA, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 76/2020

Contrato nº 76/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN -
CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PRONET TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA, inscrita no

CNPJ sob o nº 40.849.143/0001-97; Objeto do Contrato: prestação de serviços de suporte
à microinformática para atender as demandas das unidades administrativas da CODERN na
gerência e no Terminal Salineiro de Areia Branca/RN; Preço: R$ 98.400,00 (noventa e oito
mil e quatrocentos reais); Prazo: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: Projeto
"2.205.010.000 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO"; Data da Assinatura: 24/11/2020;
Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA,
Diretor Administrativo e Financeiro; e FRANCISCO MONT ALVERNE PIRES, Diretor Técnico e
Comercia; pela Contratante, LUIZ CARLOS PIRES DE SOUZA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2020

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e CONVERGY SERVIÇOS E
CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.935.205/0001-07; Objeto do Aditivo:
Prorrogação por mais 90 (noventa) dias; Data da Assinatura: 21/10/2020; Signatários: ELIS
TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-
Comercial; pela Contratante, RUBENS ALVES REZENDE LIMA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2019

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2019; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS
S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 09.114.805/0001-30; Objeto do Aditivo: Prorrogação por
mais 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 03/11/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG,
Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial; pela Contratante, ERIK
FABIAN GOMES CUNHA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2018; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e LABOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.312.604/0001-15; Objeto do Aditivo: repactuação de
preço, o valor do contrato passa a ser R$ 379.695,96 (trezentos e setenta e nove mil
seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos); Data da Assinatura:
26/11/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e ULISSES DANILO SILVA
ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; pela Contratante, JOSÉ MATIAS, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2017

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2017; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e TICKET SERVIÇOS S/A, inscrita no
CNPJ sob o nº 47.866.934/0001-74; Objeto do Aditivo: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses; Data da Assinatura: 02/06/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; e ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; pela
Contratante, CLÁUDIA GUEDES NASCIMENTO SCALABRIN, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2020

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PAIVA E PIRES ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 30.197.183/0001-48; Objeto do Aditivo: Prorrogação por mais 60
(sessenta) dias; Data da Assinatura: 07/09/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial; pela Contratante, FRANCISCO
ALTEMAR PAIVA DE ALMEIDA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2020

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES,
PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.348.041/0001-15; Objeto do
Aditivo: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias; Data da Assinatura: 17/11/2020; Signatários:
ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor
Administrativo e Financeiro; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-
Comercial; pela Contratante, tHIAGO HERSON TAVARES DE FREITAS, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2020

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 058/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e MÉTODO SEGURO ENGENHARIA E
MEDICINA DO TRABALHO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.214.434/0001-88; Objeto do
Aditivo: Prorrogação por mais 35 (trinta e cinco) dias; Data da Assinatura: 29/10/2020;
Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES,
Diretor Técnico-Comercial; pela Contratante, jackson felipe antunes de lima, pela
Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08129009142202050 . Objeto: Trata-se de formalização da inexigibilidade
decorrente do Edital de Credenciamento nº 01/2020,no âmbito do processo administrativo
n.08129.010733/2019-36,que visa à contratação de Leiloeiros Públicos Oficiais,física,mediante
credenciamento, visando atender às necessidades da SENAD,conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital para realização de leilão de bens móveis e imóveis, não leiloados em
caráter cautelar,cujo perdimento tenha sido decretado em favor da União. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Cláusula 2 do Termo de Referência Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2020.
DEBORA DE SOUZA JANUARIO. Coordenadora-geral de Licitações e Contratos. Ratificação em
27/11/2020. ROGERIO XAVIER ROCHA. Subsecretário de Administração. Valor Global: R$ 0,01.
CPF CONTRATADA : 937.015.941-04 MARCELO CARNEIRO BERNARDELLI.

(SIDEC - 02/12/2020) 200005-00001-2020NE800253

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 200247

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 08060000097201712.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: ARQUIVO NACIONAL -.CNPJ Contratado:
72619976000158. Contratado : AGIL EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº21/2017
e o ajuste do valor, conforme subcláusulas:Primeira: Fica prorrogado o prazo de vigência
do contrato de 02 de janeiro de 2021 até 02 de janeiro de 2022; Segunda: O valor do
contrato fica ajustado nos termos da Medida Provisória (MP) nº932/2020, convertida na
Lei nº14.025/2020. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993. Vigência: 02/01/2021 a
02/01/2022. Valor Total: R$805.086,96. Fonte: 144000000 - 2020NE800180. Data de
Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 02/12/2020) 200247-00001-2020NE000046

EDITAL Nº 2/2020
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 7/2020

PROCESSO Nº 08227.000190/2020-74
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 07/2020

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso das atribuições das
atribuições que lhe confere o art. 22º do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado
pela Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministério da Justiça, e em
conformidade com o item 6.3.8 do Edital nº 07/2020, resolve:

Homologar e tornar público o resultado final do CONCURSO DE EDIÇÃO NA
WIKIPÉDIA SOBRE HISTÓRIA DO BRASIL - BRASÍLIA 60 ANOS, regulamentado pelo edital nº
07/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de abril de 2020, e pelo Edital nº 01
complementar ao edital nº 07/2020, publicado no Diário Oficial da União de 03 de junho
de 2020, conforme promulgado pela Comissão de Seleção:

1º colocado - Érico Júnior Wouters - Usuário Érico, com 912 pontos;
2º colocado - Filipe Souza Chaves - Usuário Filipeschaves, com 785 pontos;
3º colocado - Fernando Walison Mendes Carneiro - Usuário WikiFer, com 517

pontos;
4º colocado - Bruna Carla Martins Ribeiro - Usuário Bruna Carla Martins Ribeiro,

com 229 pontos;
5º lugar ficou Valéria Rodrigues Siqueira - Usuário Valehria, com 218 pontos.
O pagamento da premiação de que trata o item 4 do Edital nº 07/2020 será

efetuado em parcela única, depositado obrigatoriamente na conta bancária de titularidade
do participante, observado o disposto no item 8.2.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08227.000375/2020. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de engenharia ou
arquitetura especializada em scalização e acompanhamento de obras, devidamente
credenciada junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou ao Conselho
de Arquitetura e Urbanismo (CAU), para apoiar a Equipe de Engenharia do Arquivo
Nacional na scalização de obra de implantação de sistemas contra incêndio e pânico no
conjunto arquitetônico do Arquivo Nacional, situado na Praça da República nº 173, Centro,
Rio de Janeiro,

LEANDRO ESTEVES DE FREITAS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/12/2020) 200247-00001-2020NE000046

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2020 ao Convênio Nº
813238/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTICA, CNPJ nº
05553216000106. Prorrogação da vigência por mais 12 meses. Valor Total: R$ 137.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 12.500,00, Vigência: 27/01/2021 a 26/01/2022. Data de
Assinatura: 30/12/2014. Signatários: Concedente: MARCIO MAGNO CARVALHO XAVIER, CPF
nº 25142244893, Convenente: HEBER LUIS FIDELIS FERNANDES GARCIA, CPF nº
339.529.348-36.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
824010/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA, CNPJ nº 96291141008407. Projeto de Implantação de Centrais Integradas
de Alternativas Penais e inclusão Social (CEAPIS) E 25 Centrais de Penas e Medidas
Alternativas em SP. Valor Total: R$ 3.304.774,67, Valor de Contrapartida: R$ 330.477,64,
Vigência: 31/12/2020 a 30/12/2021. Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários:
Concedente: MARCIO MAGNO CARVALHO XAVIER, CPF nº 25142244893, Convenente:
NIVALDO CESAR RESTIVO, CPF nº 070.914.928-03.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2020 ao Convênio Nº
822077/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 05929042000125. Prorrogação de vigência por mais 12
(doze) meses. Valor Total: R$ 530.977,39, Valor de Contrapartida: R$ 530,98, Vigência:
24/01/2021 a 23/01/2022. Data de Assinatura: 28/12/2015. Signatários: Concedente:
MARCIO MAGNO CARVALHO XAVIER, CPF nº 25142244893, Convenente: JARBAS
VASCONCELOS DO CARMO, CPF nº 304.890.402-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000009/2020 ao Convênio Nº
801339/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 13127340000120. Alteração do prazo de vigência do
Convênio nº 801339/2014 para 01.01.2021 a 01.01.2022. Valor Total: R$ 2.100.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 200.000,00, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de
Assinatura: 24/04/2014. Signatários: Concedente: MARCIO MAGNO CARVALHO XAVIER, CPF
nº 25142244893, Convenente: MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA, CPF nº 976.346.386-68.


